
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002597 de 15 de Dezembro de 2014 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 66.827,65 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003705/15 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 66.827,65 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERAC. GABINETE

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 21 - 007 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 1.300,00

ATIVIDADE  :  2.005 - MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DO EXECUTIVO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 21 - 010 - 0001 - Material de Consumo 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 21 - 014 - 0001 - Material de Consumo 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.085 - PREMIAÇÃO DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 21 - 016 - 0001 - Premiações Culturais 300,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

PROJETO  :  1.141 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO

Fonte de Recurso:

4.4.20.93 / 22 - 619 - 1318 - Indenizações e Restituições 1.100,30

Fonte de Recurso:

4.4.20.93 / 22 - 619 - 1318 - Indenizações e Restituições 22.446,03

Fonte de Recurso:

4.4.20.93 / 22 - 620 - 1327 - Indenizações e Restituições 87,08

Fonte de Recurso:

4.4.20.93 / 22 - 620 - 1327 - Indenizações e Restituições 1.093,00

Fonte de Recurso:

4.4.30.93 / 22 - 621 - 4245 - Indenizações e Restituições 2.199,23

Fonte de Recurso:

4.4.30.93 / 22 - 621 - 4245 - Indenizações e Restituições 197,79

Fonte de Recurso:

4.4.30.93 / 22 - 622 - 4232 - Indenizações e Restituições 14,21

Fonte de Recurso:

4.4.30.93 / 22 - 622 - 4232 - Indenizações e Restituições 1.590,01

ATIVIDADE  :  2.012 - ÁGUA, ENERGIA E COMUNICAÇÕES

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 044 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.016 - CONTRIBUIÇÕES A AFUMUSA

Fonte de Recurso:

3.3.50.41 / 22 - 053 - 0001 - Contribuições 300,00

ATIVIDADE  :  2.017 - ASSESSORIA DA FAMURS, AMUCELEIRO, CNM, E DPM 

Fonte de Recurso:

3.3.90.35 / 22 - 054 - 0001 - Serviços de Consultoria 3.700,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 23 - 085 - 0001 - Material de Consumo 550,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 23 - 085 - 0001 - Material de Consumo 100,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 23 - 085 - 0001 - Material de Consumo 550,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 086 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.450,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 086 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.150,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

ATIVIDADE  :  2.036 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 31 - 124 - 0001 - Material de Consumo 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.040 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSEMINAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 31 - 126 - 0001 - Material de Consumo 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.042 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO C/EMATER

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 31 - 132 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.750,00

Página: 1/4

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.072 - PRODUÇÃO, AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 259 - 0001 - Material de Consumo 2.600,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.094 - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE TRÂNSITO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 334 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 61 - 335 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 71 - 366 - 0040 - Obrigações Patronais 1.300,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 370 - 0040 - Material de Consumo 500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 371 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.48 / 71 - 390 - 0040 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 7.300,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 71 - 394 - 0040 - Contratação Por Tempo Determinado 7.300,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 71 - 394 - 0040 - Contratação Por Tempo Determinado 1.800,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 71 - 398 - 0040 - Obrigações Patronais 500,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

PROJETO  :  1.031 - AQUIS. DE FERRAMENTAS E EQUIP. PARA MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 91 - 550 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 1.900,00

ATIVIDADE  :  2.035 - AÇÕES PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 91 - 552 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 100,00

ATIVIDADE  :  2.250 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMMU

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 91 - 565 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.800,00

Total Suplementação: 66.827,65

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 21 - 014 - 0001 - Material de Consumo 1.500,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 086 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.450,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 086 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.150,00

Página: 2/4

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

ATIVIDADE  :  2.040 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSEMINAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 31 - 126 - 0001 - Material de Consumo 2.500,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.094 - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE TRÂNSITO

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 61 - 335 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 371 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 71 - 394 - 0040 - Contratação Por Tempo Determinado 7.300,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 71 - 394 - 0040 - Contratação Por Tempo Determinado 1.800,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

PROJETO  :  1.031 - AQUIS. DE FERRAMENTAS E EQUIP. PARA MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 91 - 550 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 1.900,00

Total Anulação: 38.100,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

PROJETO  :  1.141 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO

Fonte de Recurso:

87,081327 - PAR PROCESSO 23400007195201334 FNDE

Fonte de Recurso:

1.093,001327 - PAR PROCESSO 23400007195201334 FNDE

Fonte de Recurso:

197,794245 - CONSULTA POPULAR EQUIPAMENTOS HOSPITAL

Fonte de Recurso:

14,214232 - Aquis. Equip. Un. Bás. Saúde-Consulta Pop 2012/2013

Total excesso de arrecadação 1.392,08

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

PROJETO  :  1.141 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO

Fonte de Recurso:

22.446,031318 - FNDE COMPRA DE MOBILIARIO PAR 23400005715201293

Fonte de Recurso:

1.100,301318 - FNDE COMPRA DE MOBILIARIO PAR 23400005715201293

Fonte de Recurso:

2.199,234245 - CONSULTA POPULAR EQUIPAMENTOS HOSPITAL

Página: 3/4

07/01/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

PROJETO  :  1.141 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO

Fonte de Recurso:

1.590,014232 - Aquis. Equip. Un. Bás. Saúde-Consulta Pop 2012/2013

Total Superávit Financeiro 27.335,57

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 4 DE DEZEMBRO DE 2015

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Gisele Andrighetto Telles

Página: 4/4

07/01/2016


